
 
 

 

Pagina 1 di 3 

 

Ordinanza Sindacale Numero 202 del  18/07/2024 

 

 

Oggetto : DIVIETO DEGLI USI IMPROPRI DELL’ACQUA POTABILE NEL PERIODO 

ESTIVO 

Proponente : SERVIZIO INFRASTRUTTURE E URBANIZZAZIONI, RAPPORTI 

SOGGETTI GESTORI SERVIZI 

Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - INFRASTRUTTURE 

TECNOLOGICHE - PROTEZIONE CIVILE 

Redattore: Fiorucci Martina 

Responsabile del Procedimento : Fortuni Stefano 

Dirigente: Peppicelli Marco 

 



 
 

 

Pagina 2 di 3 

Ordinanza Sindacale Numero 202 del 18/07/2024 
 Oggetto: DIVIETO DEGLI USI IMPROPRI DELL’ACQUA POTABILE NEL PERIODO 

ESTIVO 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la comunicazione di Umbra Acque S.p.a., pervenuta a mezzo PEC e registrata al protocollo 

di questo Comune n. 0037568/2024 del 10/07/2024 con la quale il gestore del Servizio Idrico 

Integrato chiedeva l’emissione di un’ordinanza sindacale che vieti per tutto il periodo estivo 

l’utilizzo dell’acqua erogata dal pubblico acquedotto per scopi diversi da quello domestico e 

igienico-sanitario; 

 

PRESO ATTO della necessità di tutelare la risorsa idrica e le riserve idropotabili a disposizione 

per l’approvvigionamento durante il periodo estivo mediante l’adozione di provvedimenti che  

impongano il divieto di utilizzo dell’acqua potabile per usi impropri e diversi dall’utilizzo 

domestico e igienico-sanitario, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: il lavaggio di veicoli, 

l’innaffiamento di orti, giardini e superfici a verde, il lavaggio di cortili e strade private, il 

riempimento di piscine private, l’alimentazione di fontane ornamentali private, etc; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito alla salvaguardia ambientale a tutela della risorsa 

idrica, anche al fine ultimo di scongiurare possibili carenze idriche per l’indispensabile consumo 

umano e per ragioni igienico-sanitarie; 

 

VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ORDINA 

 

È fatto assoluto divieto su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e fino al 30 

Settembre 2024, di utilizzare l’acqua potabile erogata dai pubblici acquedotti per usi diversi da 

quello domestico e igienico-sanitario, fatto salvo l’utilizzo strettamente produttivo autorizzato. 

 

È altresì fatto divieto assoluto lasciare aperte impropriamente, al termine dell’uso, le fontanelle 

pubbliche dislocate sul territorio e utilizzare la risorsa potabile pubblica a scopi ludici personali. 

 

INVITA 

 

La cittadinanza a limitare il consumo di acqua potabile al minimo indispensabile, ad adottare 

comportamenti improntati al risparmio della risorsa idrica e idropotabile e a non lasciare 

aperte, al termine dell’uso, le fontanelle pubbliche al fine di evitare inutili sprechi. 

 

AVVISA 

 

Che tutti gli usi impropri e diversi da quelli consentiti, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

il lavaggio di veicoli, l’annaffiatura di orti e giardini, il lavaggio di cortili e strade private, il 

riempimento e il ricambio acqua nelle piscine private, l’alimentazione di fontane ornamentali 

private, saranno perseguiti e puniti nei termini di legge. 



 
 

 

Pagina 3 di 3 

 

Chiunque violi il presente provvedimento è sottoposto all’applicazione della sanzione 

amministrativa da € 100,00 ad € 500,00. La Polizia Locale è incaricata del controllo dell’esecuzione 

della presente Ordinanza. 

 

INFORMA 

 

Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Fortuni Stefano, Responsabile del Servizio 

Infrastrutture, Urbanizzazioni, Rapporti Soggetti Gestori Servizi del Comune di Città di Castello; 

 

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

dell’Umbria entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento. 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito web istituzionale dell’Ente;  

 

Che il presente atto venga notificato al Comando di Polizia Municipale a cui è demandato il 

controllo sul territorio e la verifica del rispetto della presente ordinanza, oltre che per la notifica alle 

Forze di Polizia operanti sul territorio comunale; 

 

Che alla presente Ordinanza sia data ampia diffusione attraverso gli organi di informazione locali 

(stampa, internet, tv e social network); 

 

Che copia del presente provvedimento venga trasmessa a: 

- Regione Umbria 

- Prefettura di Perugia 

- A.U.R.I. Umbria 

- Comando di Polizia Provinciale 

- Regione Carabinieri Forestali Stazione di Città di Castello 

- Azienda USL Umbria 1 - Distretto alto Tevere 

- Umbra Acque S.p.a. 

 

 

 

 

 

 

Città di Castello, 18/07/2024 Il Sindaco 

 Marco Peppicelli / InfoCert S.p.A. 

 firmato digitalmente 

 


